PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Карелия
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 сентября 2008 года № 180-П
г. Петрозаводск

О создании комплексного (ландшафтного) заказника регионального значения "Войница"
В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года                  № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и в целях сохранения и восстановления особо ценных малонарушенных природных комплексов, поддержания общего экологического баланса, оптимизации режима использования природных ресурсов и развития туризма на территории Калевальского района, по согласованию с администрацией Калевальского муниципального района Правительство Республики Карелия п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комплексный (ландшафтный) заказник регионального значения "Войница" площадью 8376 гектаров на территории Калеваль-ского района в кварталах 176-184 Войницкого лесничества государствен-ного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество" без изъятия у пользователей, владельцев и собственников земельных участков в границах согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения "Войница" согласно приложению № 2.
           Глава

Республики Карелия                                                                С.Л. Катанандов

	Приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Карелия от 1 сентября 2008 года № 180-П

Границы

комплексного (ландшафтного) заказника регионального

значения "Войница"

Юго-западная: от юго-западного угла 176 квартала Войницкого лесничества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество" далее по его западной границе до северо-западного угла.

Северная: от северо-западного угла 176 квартала Войницкого лесни-чества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество" по северной границе 176-184 кварталов Войницкого лесничества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество" до северо-восточного угла 184 квартала Войницкого лесничества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество".

Восточная: от северо-восточного угла 184 квартала Войницкого лесничества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество" далее по его восточной границе до юго-восточного угла.

Южная: от юго-восточного угла 184 квартала Войницкого лесни-чества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество" по южной границе 184-176 кварталов Войницкого лесничества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество" до юго-западного угла 176 квартала Войницкого лесничества государственного учреждения Республики Карелия "Калевальское центральное лесничество".

__________

	Приложение № 2 к постановлению Правительства Республики Карелия от 1 сентября 2008 года № 180-П

Положение

о комплексном (ландшафтном) заказнике регионального

значения "Войница"
1. Комплексный (ландшафтный) заказник регионального значения "Войница" (далее – ландшафтный заказник) образован в целях сохранения и восстановления особо ценных малонарушенных природных комплексов в Калевальском районе Республики Карелия.

2. На территории  ландшафтного заказника запрещается любая деятельность, если она противоречит целям создания ландшафтного заказника или причиняет вред природным комплексам и компонентам, в том числе:
а) проведение всех видов рубок лесных насаждений, за исключением рубок, проводимых в рамках санитарно-оздоровительных мероприятий;
б) заготовка живицы, сенокошение, пастьба скота;

в) предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного садоводства и огородничества;

г) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ;

д) разведка и разработка полезных ископаемых, в том числе торфа;

е) лесоосушительная мелиорация;

ж) строительство зданий и сооружений, дорог, за исключением дорог противопожарного назначения и трубопроводов, линий электропередачи и прочих коммуникаций;

з) проведение взрывных работ;

и) применение химических удобрений и ядохимикатов;

к) размещение отходов;

л) охота;

м) сбор растений, внесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Карелия;

н) проезд и стоянка автомототранспорта.

3. На территории ландшафтного заказника разрешается:

а) проведение научных исследований и мониторинга;

б) организация туристических маршрутов и оборудование специальных туристических стоянок;

в) любительское рыболовство;

г) непромышленный сбор ягод и грибов, лекарственных растений.
4. Ландшафтный заказник обозначается на местности предупреди-тельными и информационными знаками по периметру его границ.

5. Лица, виновные в нарушении режима особой охраны территории ландшафтного заказника, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Ландшафтный заказник в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

7. Охрана территории ландшафтного заказника, а также использо-вание, охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных на территории ландшафтного заказника, осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за соблюдением установленного режима особой охраны территории ландшафтного заказника осуществляется Министерством сельского, рыбного хозяйства и экологии Республики Карелия.

__________